
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 83 del 12 luglio 2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Artena, ai sensi dell’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla 
propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 67 del 12 luglio 2018 

Verbale n. 17

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Adriano

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

LEODORI

Pres.

x

Ass.

□

PALOZZI □ x

PORRELLO x □

DI BIASE □ x

GIANNINI x □

Q U A D RA N A x □

VISTO PER IL PARERE d i REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO p e r  il  p a r e r e  d i REGOLARITÀ’ 
CON TABILE

x RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 maggio 2018, n. 333 (Dott. Michele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
rufificio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Artena in data 2 luglio 
2018, con nota prot. RU n. 14353 del 4 luglio 2018, e la documentazione ad 
essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata 
“Festa della Maddalena Santa Patrona di Artena”, è finalizzata alla 
conservazione dei costumi e delle tradizioni religiose della popolazione di 
Artena, nonché all’approfondimento dei temi sociali storici del territorio di



riferimento, con particolare attenzione al brigantaggio ed alle battaglie che 
hanno coinvolto la classe contadina;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede Tallestimento di due mostre, una sul
brigantaggio locale, l’altra sui costumi e sulla cultura della Regione Lazio; la 
presentazione del libro “Brigantaggio e la rivolta di classe”; l’organizzazione 
del “Il Gran Premio canoro Città di Artena” rivolto ai ragazzi; eventi religiosi 
in onore della Santa Patrona Maddalena ed intrattenimento musicale;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo delViniziativa ...e ..... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto1’;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa",

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 23.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento
ammonta ad euro 20.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2059 del 5 luglio 2018, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione 
oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti



DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Artena per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Festa della Maddalena Santa Patrona di Artena” di importo pari a 
euro 10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Daniele Leodori



Citta di Arteria

Al Presidente del Consiglio 
Regionale del Lazio

presidentecrka)regione. lazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione dì contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15’’, di cui all’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Felicetto ANGELINI, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Artena (ROMA) chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 
natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza



pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 
particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e h dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: adARTENA (ROMA) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve
essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 
medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 
deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;
e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);
f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare

50

tw

X

00
OtMI
(V .
Oil
o

li

1-0
in
INO-;r
oo
yj
<  »—i
o

X»
o|Q£lh~
</>
tD
UJ
0£

•X o



svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).
DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziati va.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello
stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 
sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;
3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl(5>regione.lazio.it

(X.

*>

:x
oc-r-
C(NIt
Cli
c

un
fi
<*
T ”
O
O
uu
,~j

fl-HI
o
e—4
u_
JJ_

OOC
<z>
<13yjOC

Artena, IÌ28/06/2018

Timbro e firma del legale rappresentante oc
o



Citta di
c

(ALLEGATO A }
cI!

1. Dati identificativi del soggetto richiedente <
c

La Denominazione: COMUNE DI ARTENA
IN‘“

l.b C.F. 02311370585 P.IVA 01041771005
irIN*
<1

l.c Sede legale: Via Prosperi, 1 -  00031 Artena (Roma) ca

l.d Indirizzo Via Prosperi, 1 CAP 00031
IUU

Comune ARTENA Provincia ROMA ■< H—1
Le Referente responsabile dell’iniziativa: oB“HI

Cognome CASCHERÀ Nome Lara 
Tel. 0695191040 Fax 0695115019
E-mail cultura@comune.artena.rm.it PEC comune.artena@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: FESTA DELLA MADDALENA SANTA PATRONA Di ARTENA

2.b Data di avvio: 20 Luglio 2018
Data di conclusione: 22 Luglio 2018

2.c Luogo di svolgimento: Comune Artena Provincia Roma CAP 00031

2.d Sintetica descrizione:
Il progetto si svolgerà nell’arco di tre giorni dal 20 luglio al 22 dello stesso 
mese dell’anno 2018. In questi giorni, nello specifico il 22 Luglio si 
festeggia la Festa della Patrona di Artena, Santa Maria Maddalena. Dal oltre 
140 anni la festa viene svolta ininterrottamente, anche se gli statuti di 
Montefortino (vecchio nome della città di Artena) che sono del 1462 già 
parlano dei festeggiamenti in onore della Patrona della città, che si 
svolgono “tramite una grande fiera di animali”. Nella stagione prossima, ai 
consueti programmi religiosi, che sono allestiti dalla parrocchia di Santo 
Stefano, il Comune vuole accompagnare una serie di iniziative che 
permettono di incrementare il turismo ed evidenziare in maniera chiara 
quelle che sono le caratteristiche culturali, storiche e popolari della Città di 
Artena. Questo sarà perseguito attraverso una serie di spettacoli arte varia 
e musicale, tra essi uno spettacolo che richiama le antiche strofe musicali 
che i vecchi artenesi cantavano sui campi di grano nel periodo dell’aratura. 
Inoltre è previsto uno spettacolo di musica a concorso per le giovani voci. 
A questo si aggiunga una serie di interventi culturali che prevedono mostre 
dedicate a quadri e foto riferite al brigantaggio locale, inoltre, Artena si 
presta magnificamente per una grande mostra diffusa: l’arte
contemporanea, quadri, sculture e fotografie nei vicoli e nei luoghi 
caratteristici del paese, partendo dalla piazza principale, da Palazzo

oosf—
V ) I—I
iDUJOS

OS
o

mailto:cultura@comune.artena.rm.it
mailto:comune.artena@pec.it


Borghese al Museo Archeologico dell’ex Granaio, dalla Chiesa principale, 
la Cattedrale, al culmine di Artena sino al Bosco. Un modo di 
contrapporre alle costruzioni medievali i colori e le forme della cultura di 
oggi, con la presenza e la partecipazione degli artisti più 
prestigiosi che prenderanno parte ad un convegno sulla
immortalità dell’arte e sulle attuali tendenze, dall’Iperrealismo
che ottiene tanto successo negli Stati Uniti, al manierismo
riproposto con abilità da Bruno D’Arcevia, al costruttivismo, al neo
formalismo e al neo- spazialismo dei seguaci di Fontana, all’arte 
concettuale e la video-arte, all’astrattismo lirico e così via.

2.e Specificare le modalità di realizzazione delfiniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività previste:
Il Comune di Artena organizzatore si avvarrà, tramite compenso, di Artisti e 
associazioni locali per effettuare ogni tipo di intervento.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto^ solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
a ll’interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [X] Nazionale [___]
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 8, 
comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i 
motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte 
originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediatica, che una forte attrattiva e supporto all’economia locale ecc.):

In un periodo storico in cui i ci si incontra e ci si confronta solo e quasi esclusivamente sui 
social, questo evento da l’opportunità di avere un “face to face” dove poter discutere della 
cosa più preziosa del proprio paese: la storia, la cultura e la tradizione! Tutti insieme per 
ascoltare, valorizzare, premiare le idee, e i progetti: il vero valore aggiunto di questo evento 
da cui dovranno partire iniziative e proposte per poter cambiare ancora in meglio la vita della 
Città.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Dieci edizioni (144 edizioni nella storia)

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio BANCA POPOLARE DEL LAZIO AGENZIA DI ARTENA

3.b Conto corrente intestato a TESORERIA COMUNE DI ARTENA

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia-------------------

4. Ulteriore documentazione da produrre:



4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;
4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;
4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 
(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 
domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);
4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

so

CNI

3C
03
T—
oINI

Q»
O
a—i
1*3in
INO

Oo
Sjj

<
o
n~~i
!U_
(JU.
r>
oa:
t—
</>

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy cd------------------------------------------------------------------  u,j
iOC

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di J
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.).
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs.
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

----  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).



6. A c cesso  ai doc um enti a m m inistrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: comune.artena@pec.it

Arietta, lì

Il legale rappresentante del soggetto richiedente 
(timbro e firma)

mailto:comune.artena@pec.it


Citta di Artena

RELAZIONE DELLA INIZIATIVA

Il progetto si svolgerà nell’arco di tre giorni dal 20 luglio al 22 dello stesso mese dell’anno 
2018. In questi giorni, nello specifico il 22 Luglio si festeggia la Festa della Patrona di Artena, 
Santa Maria Maddalena. Da oltre 140 anni la festa viene svolta ininterrottamente, anche se gli 
statuti di Montefortino (vecchio nome della città di Artena) che sono del 1462 già parlano dei 
festeggiamenti in onore della Patrona della città, che si svolgono “tramite m a grande fiera di 
animali"’. La fiera di animali, ma anche di merce varia, è stata svolta anche in tempi moderni e fino 
a un paio di anni fa.

Nella stagione prossima, ai consueti programmi religiosi, che sono allestiti dalla parrocchia di Santo 
Stefano, il Comune vuole accompagnare una serie di iniziative che permettono di incrementare il 
turismo ed evidenziare in maniera chiara quelle che sono le nostre caratteristiche culturali, storiche 
e popolari.

Lo farà innanzitutto proponendo due mostre di cui vi diamo i particolari:

- MOSTRA SUL BRIGANTAGGIO LOCALE DA PROPORRE ALL’INTERNO DEL 
GRANAIO BORGHESE

Trenta quadri 100x70 scelti tra un centinaio di fotografie dei briganti dell’epoca, dal settecento, 
quando da Artena attaccavano i viandanti che si recavano a Roma e a Napoli dopo aver conquistato 
la Rocca dei Borghese nel 1702, al brigantaggio dopo la sconfitta del Regno delle Due Sicilie, la 
reazione degli ufficiali legati al regno di Napoli e allo Stato della Chiesa, contro le milizie dei 
piemontesi. E la foto del più grande dei briganti, Garibaldi nel 1849, che dopo la sconfitta della 
Repubblica Romana e la fuga del Papa a Gaeta, sosta ad Artena cacciato da Roma dai francesi per 
rifugiarsi in Romagna, sperando di raggiungere Venezia, e finito nelle paludi di Comacchio dove 
morirà la moglie Anita, prima di raggiugere Genova e imbarcarsi per il Medio Oriente e gli Stati 
Uniti. Artena paese dei briganti, scelta come luogo ideale per la mostra che si occuperà di 
letteratura, di storia, dei costumi e delle abitudini anche delle donne che spesso, oltre a sostenere i 
briganti, erano capaci di combattere al pari degli uomini. Una esposizione artistica accompagnata 
dalla presentazione del libro di Enzo Di Brango e Valentino Romano intitolato “Brigantaggio e la 
Rivolta di Classe: le radici sociali di una guerra contadina”: una indagine sul fenomeno 
rivoluzionario legato alla proprietà della terra, unico mezzo di sostentamento, e alla salvaguardia di 
un diritto contro l’abuso di potere, che ha coinvolto soprattutto la classe contadina, provata dai 
registri carcerari con il 95% dei detenuti appartenenti ai lavoratori della terra. Una mostra nell’isola 
pedonale più grande d’Europa, talmente legata al fenomeno da venerare la Madonna delle Grazie, 
trovata ad Artena abbandonata dai briganti, che l’avevano rubata in qualche chiesa del napoletano 
nel XV secolo e da allora diventata la protettrice del paese.
Una esposizione ad Artena, da visitare a dorso di mulo, accompagnata dalla proiezione del film “Li 
chiamarono briganti” con Albertazzi e Claudia Cardinale, di Pasquale Squitieri che nel paese ha 
girato altri film e che Zeffirelli ha scelto per i set del film “Romeo e Giulietta”. Il paese del Museo 
Archeologico nell’ex Granaio Borghese, dedicato a Roger Lambrechts e del Palio delle Contrade, 
rilanciato dal sindaco Felicetto Angelini, dove i 10 rioni della città si misurano in tante gare di 
arte, musica e abilità, dal centro storico fino al Parco Borghese.

MOSTRA DIFFUSA DEI COSTUMI E DELLA CULTURA DELLA REGIONE LAZIO 
AL CENTRO STORICO

Artena arroccata sui Monti Lepini, l’antica Montefortino, la più grande isola pedonale d’Europa, 
con i suoi vicoli percorribili soltanto a dorso di mulo, si presta magnificamente per una grande 
mostra diffusa: l’arte contemporanea, quadri, sculture e fotografie nei vicoli e nei luoghi 
caratteristici del paese, partendo dalla piazza principale, da Palazzo Borghese al Museo 
Archeologico dell’ex Granaio, dalla Chiesa principale, la Cattedrale, al culmine di Artena sino al 
Bosco. Un modo di contrapporre alle costruzioni medievali i colori e le forme della cultura di oggi, 
con la presenza e la partecipazione degli artisti più
prestigiosi che prenderanno parte ad un convegno sulla immortalità dell’arte e sulle attuali 
tendenze, dall’Iperrealismo che ottiene tanto successo negli Stati Uniti, al manierismo riproposto 
con abilità da Bruno D’Arcevia, al costruttivismo, al neo-formalismo e al neo-spazìalismo dei 
seguaci di Fontana, all’arte concettuale e la video-arte, all’astrattismolirico e così via.
La mostra può essere preceduta o seguita da una esposizione dei costumi e delle modelle del Lazio 
rappresentate dai pittori italiani, francesi e inglesi a partire dalla seconda metà dell’ottocento e 
descritte da Gregorovius. In particolare è possibile esporre i ritratti di tante donne di Anticoli 
Corrado, considerate le più belle dagli artisti come Pietro Gaudenzi che ha affrescato il Castello dei 
Cavalieri di Rodi, restaurato dagli Italiani, sposo di una delle sorelle Toppi, Candida, che morirà 
giovanissima, mentre Angelina sarà ritratta e sposata da Domenico Ponzi, Natalina che sposa 
Attilio Selva e Lina Ciucci sarà la modella preferita e la sposa di Adolfo De Carolis.
Anche Fausto Pirandello sarà il pittore delle modelle di Anticoli, (sposerà Pompilia D’Aprile) 
insieme ad Aldo Zauli che sposa Alberta Ciucci mentre la sorella Pierina sarà ritratta da Attilio 
Selva e da Lidia Franchetti. Alle modelle di Anticoli si sono rivolti anche Giuseppe Capogrossi, 
Emanuele Cavalli, Rolando Monti, Sartorio, Armando Spadini, Arturo Martini, Fabrizio Pompili, 
Edward Okun, Paul Osswald, Nino Bertoletti, Oskar Brazda, Carlo Romagnoli, Oskar ICokoschka, 
Celestino Celestini e molti altri E le modelle della Ciociaria (alla fine dell’ottocento a Parigi se ne 
contavano 850) che sono state protagoniste dei quadri di Cezanne con il “Ragazzo con panciotto 
rosso”, ma anche di Gericault, Fontanesi, Hayez, Rodin, Bourdelle, Gerome, Bonnat, Corot, 
Matisse, Chierici, Van Gogh, Picasso, De Chirico e Gino Severini con le donne ciociare del 1940. 
Addirittura la Seminatrice, il simbolo della Francia nelle monete e nei francobolli, ritrae una donna 
della Valle di Cornino, con Gallinaro e Picinisco che sono stati i paesi con le modelle più famose, 
capaci di aprire atelier di posa per nudi artistici e di dipingere al pari dei grandi artisti dell’epoca. 
Una mostra storica dedicata all’arte dell’ottocento, fino all’Impressionismo, all’Arte Nouveau, al 
Futurismo e al Neo Realismo, alla pittura e scultura contemporanea, mettendo in risalto la bellezza 
e le caratteristiche dei costumi e della cultura della Regione Lazio.

Entrambe le Mostre apriranno i battenti il 20 Luglio e resteranno aperte per tutti e tre i giorni della 
manifestazione.

A questi due eventi, di per se, già onerosi e prestigiosi, l’Amministrazione Pubblica locale vuole 
aggiungere una serie di incontri di arte varia e musicale, dove a beneficiarne saranno la tradizione e 
la storia della Città, con una serie di esibizioni che metteranno in risalto il folclore locale; ma anche 
i ragazzi di Artena, che avranno a disposizione il palcoscenico per un concorso canoro di voci 
giovani accompagnate da band locali. Oltre alla riproposizione del GP Città di Artena, premio per le 
arti, la cultura, lo sport, le attività sociali e culturali. Un premio che ha omaggiato personaggi locali, 
ma anche personaggi che si erano distinti a livello nazionale e mondiale. Tra gli ospiti premiati 
ricordiamo il giornalista Marco Mazzocchi, l’attrice Sabrina Ferilli, l’attore Maurizio Mattioli, il 
geologo Mario Tozzi, la cantante jazz Ada Montellanico, i giornalisti Franco e Gianni Melli, l’ex 
presidente del CONI Dottor Petrucci, l’esimio letterato professor Alberto Asor Rosa; l’equipe della 
trasmissione radiofonica Un giorno Speciale. Proprio per questa iniziativa la Festa della Maddalena 
ha avuto molteplici riconoscimenti nazionali, regionali e locali. Ha avuto, inoltre, numerosi articoli 
sui giornali nazionali.

REGISTRO UFFICIALE.0014353.1.04-07-2018.H.12:18



I destinatari dell’iniziativa saranno tutti i cittadini di Artena e i numerosi turisti, che notoriamente 
abitano ad Artena nel periodo estivo. Inoltre contiamo su una buona pubblicizzazione dell’evento 
per richiamare ad Artena numerosi visitatori.
Per questo sarà allestito un ufficio Stampa proprio per l’occasione e sarà data comunicazione delle 
attività attraverso siti internet specializzati; e sarà effettuata pubblicità dell’evento sul portale del 
Comune di Artena. Inoltre, è previsto l’utilizzo di RADIO, TV private e GIORNALI che possano 
rendere più visìbile l’avvenimento, oltre evidentemente ai soliti canali pubblicitari quali locandine, 
manifesti, brouchures.

In conclusione, le potenzialità della manifestazione in termini di attrattività turistica sono 
documentate dal fatto che negli ultimi venti anni della manifestazione dedicata alla solennità della 
Patrona di Artena - Santa Maria Maddalena, si sono avute più di 3000 presenze giornaliere, che si 
sono recate in visita alla fiera e che hanno assistito agli eventi che vi si facevano.

Artena 28/06/2018
Il Sindaco



«o

4& Citta di Arteria
Provincia di Roma

PROSPETTO PREVISIONALE ECONOMICO M
PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE L̂AtA
SANTA M ARIA M ADDALENA -  LA PATRONA D I ARTEN A  '1

VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA IMPORTO

w
O
tu
_ j

Patrocinio regionale (importo massimo € 25.000,00) €  2 0 .0 0 0 ,0 0
o

Contributi di altri enti pubblici privati € --------------
«•"■4
iUU

Risorse proprie €  3 .0 0 0 ,0 0
Contributi di privati € -------------- o  

0 cK-—
Altro € -------------- 00

<9
Totale entrate €  2 3 .0 0 0 ,0 0

uu
oc

( In d ic a r e  i s o g g e t t i  e  l 'a m m o n ta re  d e i c o n t r ib u t i p u b b lic i e /o  p r iv a t i  p r e v is t i )
..n-uj

ÙC
o

PREVISIONE DI SPESA IMPORTO

N olegg io  P a lco sce n ico  p e r t re  g io rn i €  1 .5 0 0 ,0 0

S e rv ic e  A u d io /Lu c i €  3 .0 0 0 ,0 0

M a n ife s ta z io n i m u s ic a li , te a t r a l i ,  e di a rte  
v a r ie  n o n ch é  m a n ife s ta z io n i tra d iz io n a li e 
fo lc lo r is t ic h e

€  3 .5 0 0 ,0 0

M ostra  q u a d ri e fo to g ra fie  del b rig an ta g g io €  6 .0 0 0 ,0 0

A lle s t im e n to  m o stra  d iffu sa  aH 'in te rn o  del 
C e n tro  S to r ic o

€  6 .0 0 0 ,0 0

M a te ria le  p e r p re m ia z io n i e r ic o rd a tiv o €  1 .0 0 0 ,0 0
P u b b lic iz za z io n e  e ve n to €  2 .0 0 0 ,0 0

Totale uscite C  2 3 .0 0 0 ,0 0

Artena 28/06/2018
Il Legale Rappresentante



Citta di Artena

CRONO-PROGRAMMA DELL’INIZIATIVA 
FESTA DELLA MADDALENA -  SANTA PATRONA DEL COMUNE DI ARTENA 2018

VENERDÌ' 20 LUGLIO 2018

APERTURA MOSTRA DI QUADRI E FOTOGRAFIE SUL BRIGANTAGGIO 
ARTENESE
APERTURA MOSTRA DIFFUSA ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO

ORE 20:00 INAUGURAZIONE DELL'EVENTO ALLA PRESENZA DELLE AUTORITÀ' 
ORE 21:00 SPETTACOLO ARTE VARIA CON ESIBIZIONI DAL VIVO

SABATO 21 LUGLIO 2018

CONTINUAZIONE MOSTRA DI QUADRI E FOTOGRAFIE SUL BRIGANTAGGIO 
ARTENESE
CONTINUAZIONE MOSTRA DIFFUSA ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO

ORE 20:45 II GRAN PREMIO CANORO CITTA' DI ARTENA PER RAGAZZI/E DAI 
12 ANNI AI 18

DOMENICA 22 LUGLIO 2018

CONTINUAZIONE E CHIUSURA MOSTRA DI QUADRI E FOTOGRAFIE SUL 
BRIGANTAGGIO ARTENESE
CONTINUAZIONE E CHIUSURA MOSTRA DIFFUSA ALL'INTERNO DEL CENTRO 
STORICO

ORE 20:00 SOLENNE PROCESSIONE
ORE 21:00 ESIBIZIONI DI MUSICHE TRADIZIONALI LOCALI

Artena 28 Giugno 2018
Il Legale Rappresentante

(timbro e firma)



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA
RIFERIMEN

 ̂ DI 
TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFOIUMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm.,

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 2 luglio 2018, con nota 
prot. RU n. 14353 del 4 luglio 2018)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI ARTENA

TITOLO FESTA DELLA MADDALENA SANTA PATRONA DI ARTENA

BREVE DESI: r i z i o n e

L’iniziativa è finalizzata alla conservazione dei costumi e delle 
tradizioni religiose della popolazione di Allena, nonché 
all’approfondimento dei temi sociali storici del territorio di 
riferimento, con particolare riferimento al brigantaggio ed alle 
battaglie che hanno coinvolto la classe contadina.
Il calendario degli eventi prevede l’allestimento di due mostre, una sul 
brigantaggio locale, l’altra sui costumi e sulla cultura della Regione 
Lazio; la presentazione del libro “Brigantaggio e la rivolta di classe”; 
l’organizzazione del “Il Gran Premio canoro Città di Artena” rivolto 
ai ragazzi; eventi religiosi in onore della Santa Patrona Maria 
Maddalena ed intrattenimento musicale.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI ARTENA

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 20 LUGLIO 2018 -22 LUGLIO 2018

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 23.000,00

CONTRIBUT O RICHIESTO Euro 20.000,00

RICONDUCIBILITA’ AMBITI 
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
NO □

riir\
c-j
■<—

:c
<o
•>i~-
0
(NI1r-
01in.O
OC

IfV
O
t '- j

Ooo
o  - :~z (li LU i-

OitCt-<o
I H
(9IUOC
.J
iteo

1



CONSIGLIO
REGIONALE
DEL LAZIO. ■Tj.mJK IH»’"--'*

AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

— è stata presentata nei termini previsti;
— è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il/ésjto/sabile de I jjfSc&dJmento 
D\ìtt. Andrea CAccolmi

2


